
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     110 
del   18/06/2024 

 

OGGETTO: 
CALENDARIO EVENTI DEL MESE DI LUGLIO, REALIZZAZIONE E INTERVENTI 
CONNESSI, CONCESSIONE CONTRIBUTI PER REALIZZAZIONE EVENTI NEI 
MESI DI LUGLIO E AGOSTO - INDICAZIONI AGLI UFFICI      

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno nella sala delle adunanza 
consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 12:10, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Alle ore 12:10 il Presidente apre i lavori e richiede al Dott. MICHELE FIGAIA VICE 
SEGRETARIO, intervenuto a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, referenti e di 
assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000, 
l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CONIO Arch. MARIO - Sindaco  Sì 

2. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

3. DUMARTE BARBARA - Assessore  Sì 

4. NEGRONI Rag. MAURIZIO - Assessore No 

5. CANE LAURA - Assessore Sì 

6. FICHERA MANUEL - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Arch. MARIO - Sindaco   a 
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Su proposta dell’Assessore con delega a promozione turistica e manifestazioni, marketing territoriale, 
politiche per l’infanzia, signora Barbara Dumarte; 
 

ATTESO che questa Amministrazione ritiene opportuno organizzare un programma di manifestazioni 

per offrire occasioni di svago e di divertimento ai residenti e ai turisti presenti nel prossimo mese di 

luglio; 

 

ESAMINATE le proposte pervenute e attentamente valutate le stesse in relazione agli obiettivi di cui 

sopra; 

 
VISTA, a tal fine, l’allegata bozza di calendario delle manifestazioni predisposta dall’ufficio sulla base 
delle indicazioni ricevute dall’Assessore alla promozione turistica e manifestazioni, dal Consigliere 
delegato alla cultura e dal Consigliere delegato allo sport; 
 
VISTI gli eventi e interventi per i quali occorre sostenere costi per cachet per serate musicali (4-5-6-11-
12-13-18-19-20-26); spettacoli di intrattenimento (3-10-17-24-31), organizzazione eventi, spettacoli per 
bambini (2-9—14-16-18-23-25-30),concerti musicali (, serate cinema (7 – 21), rassegna letteraria ( 2, 9 
,16, 30 luglio-9, 20 agosto); spettacoli teatrali (12 e 19 luglio, 11 e 17 agosto) per una spesa totale di € 
58.255,00 oltre iva; 

VISTE inoltre le seguenti richieste di contributo straordinario presentate dalle Associazioni per far fronte 
alle spese necessarie per la realizzazione di diverse iniziative, in collaborazione con l’Ente, e per le 
quali si ritiene di concedere le seguenti somme per un totale di € 52.350,00; 

- € 2.900,00 a favore della Parrocchia Santi Apostoli Giacomo e Filippo per la realizzazione del 
Festival Internazionale di Musica Classica denominato “Frequenze 20.0” Festival programmata 
a Taggia nelle serate del 3 – 10 – 16- 23 e 31 luglio; 

- € 2.000,00 alla Associazione Culturale “La luna e i suoi raggi” con sede a Taggia per 
l’organizzazione della manifestazione denominata “Made in Taggia e…dintorni” che si svolgerà 
domenica 7 luglio nel centro di Taggia; 

- € 1.300,00 al Centro Culturale Tabiese con sede a Taggia per l’organizzazione della Rassegna 
denominata “Note di Notte” nelle serate del 15 luglio e 5 agosto; 

- €. 2.000,00 a favore della Parrocchia Santi Apostoli Giacomo e Filippo di Taggia per 
l’organizzazione dei tradizionali festeggiamenti in onore di Santa Maria Maddalena del Bosco 
nella giornata di domenica 21 luglio; 

- € 3.600,00 a favore dell’Associazione Cumpagnia Armasca con sede ad Arma di Taggia per la 
realizzazione del concerto musicale delle opere di Ennio Morricone nella serata di domenica 21 
luglio; 

- €. 5.000,00 a favore dell’Associazione “ASD Naturun Team Valle Argentina” con sede a Taggia 
per l’organizzazione della II^ edizione della corsa podistica denominata “Sant’Erasmo RUN K10 
che si svolgerà ad Arma di Taggia venerdì 27 luglio e della III^ edizione della corsa podistica 
competitiva denominata “T.N.T. – Taggia Naturun Trail” e una passeggiata ludico motoria che si 
svolgeranno a Taggia domenica 25 agosto; 

- €. 550,00 a favore dell’Associazione Cumpagnia Armasca con sede ad Arma di Taggia per la 
realizzazione della tradizionale “Processione di Sant’Ermu” che si svolgerà nella serata di 
sabato 27 luglio in occasione dei festeggiamenti in onore di sant’Erasmo ad Arma di Taggia; 

- €. 7.000,00 a favore dell’Associazione Culturale Gente Comune con sede ad Arma di Taggia 
per l’organizzazione del concerto dell’Orchestra Sinfonica di Sanremo che si svolgerà sul 
sagrato della chiesa parrocchiale di Arma di Taggia in occasione dei tradizionali festeggiamenti 
in onore di Sant’Erasmo nella serata di sabato 27 luglio; 

- €. 28.000,00 a favore dell’Associazione Fuochi Storici San Benedetto con sede a Taggia per far 
fronte alle spese necessarie per l’organizzazione e per la realizzazione dello spettacolo 
pirotecnico che si svolgerà in occasione dei festeggiamenti di Sant’Erasmo nella serata di 
domenica 28 luglio presso la zona darsena di Arma di Taggia; intrattenimenti vari venerdi 30 
agosto e spettacolo pirotecnico nella serata di sabato 31 agosto per la festa denominata “Sulle 
orme di San Benedetto” a Taggia; 

 
 
 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

PRESO ATTO che la realizzazione delle suddette iniziative comporta altresì l’adempimento dei 
seguenti interventi per una spesa stimata pari ad € 20.169,00 oltre IVA: 

- servizio di facchinaggio sedie, allestimento palco (corredato di certificazione di corretto 
montaggio) in Piazza Tiziano Chierotti e altre strutture per gli eventi 

- servizio di facchinaggio transenne e divieti; 

- servizio di vigilanza privata mesi di  luglio e agosto; 

- servizio di noleggio e installazione audio / luci (installazione quadri elettrici, noleggio service e 

assistenza durante gli eventi); 

- predisposizione dei piani di sicurezza delle aree dove si svolgeranno gli eventi;  

- realizzazione, stampa e distribuzione materiale tipografico; 

- versamento dei diritti SIAE; 

-  

RITENUTO necessario e indispensabile adottare tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione degli 
eventi sopra descritti per una spesa stimata in € 130.774,00 oltre IVA, fatto salvo eventuali modifiche 
e/o integrazioni; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari, 
ecc., adottato con deliberazione del Commissario straordinario n. 66 del 21/3/2007 e successive mm.ii.; 
 

VISTI i pareri espressi dal Responsabile dell’11° Servizio Attività produttive, Turismo, Cultura e Sport in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto e dal Responsabile del 5° Servizio 
Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del 
D.Lgs.N.267/2000; 

VISTO il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 19 del 24/04/2024; 

VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 (T.U.E.L.); 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA  

 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente delibera come 
anche tutti gli atti ed i documenti citati, ancorché non allegati; 

DI CONFERIRE INDIRIZZO alla Responsabile dell’11° Servizio Attività Produttive, Turismo, Cultura, 
Sport per l'accettazione delle proposte presentate come meglio descritto in premessa e nell’allegato 
programma; 

DI ACCOGLIERE le richieste di contributo straordinario presentate dalle Associazioni per 
l’organizzazione degli eventi proposti e meglio dettagliati in premessa; 

DI CONCEDERE alle Associazioni i contributi di seguito dettagliati: 
- € 2.900,00 a favore della Parrocchia Santi Apostoli Giacomo e Filippo; 
- € 2.000,00 alla Associazione Culturale “La luna e i suoi raggi” con sede a Taggia; 
- € 1.300,00 al Centro Culturale Tabiese con sede a Taggia; 
- €. 2.000,00 a favore della Parrocchia Santi Apostoli Giacomo e Filippo di Taggia; 
- € 3.600,00 a favore dell’Associazione Cumpagnia Armasca con sede ad Arma di Taggia; 
- €. 5.000,00 a favore dell’Associazione “ASD Naturun Team Valle Argentina”; 
- €. 550,00 a favore dell’Associazione Cumpagnia Armasca con sede ad Arma di Taggia; 
- €. 7.000,00 a favore dell’Associazione Culturale Gente Comune con sede ad Arma di Taggia; 
- €. 28.000,00 a favore dell’Associazione Fuochi Storici San Benedetto con sede a Taggia; 

DI PROGRAMMARE pertanto gli interventi dettagliati in premessa e indispensabili per la realizzazione 
degli eventi in programma per il mese di luglio 2024; 
 
DI ASSEGNARE alla Responsabile dell’11° Servizio Attività Produttive, Turismo, Cultura, Sport la 
somma stimata di € 140.409,20 iva inclusa (€ 130.774,00 oltre iva € 9.635,20), fatte salve eventuali 
modifiche e/o integrazioni, a valere sui seguenti capitoli del bilancio di previsione triennale 2024/2026 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 24/04/2024: 
Capitolo 2660/7/1 “Manifestazioni turistiche – Acquisto beni” 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

Capitolo 2670/7/1 “Manifestazioni turistiche – Prestazione di servizi” 
Capitolo 2690/8/1 “Manifestazioni turistiche – Trasferimenti”  
Capitolo 2710/6/2 “Manifestazioni turistiche – Imposte e tasse” 
Capitolo 2110/2/1 “Attività di promozione culturale – Acquisto beni” 
Capitolo 2120/2/1 “Attività di promozione culturale – Prestazione di servizi” 
Capitolo 2140/8/1 “Attività di promozione culturale – Trasferimenti” 
Capitolo 2160/2/2 “Attività di promozione culturale – Imposte e tasse” 
Capitolo 2440/2/1 “Manifestazioni sportive – Acquisto beni” 
Capitolo 2450/2/1 “Manifestazioni sportive – Prestazioni di servizi” 
Capitolo 2470/4/1 “Contributi per iniziative ricreative e sportive – Trasferimenti” 
Capitolo 4430/2/1 “Organizzazione fiere, esposizioni e simili – Prestazione di servizi” 
 
DI DEMANDARE alla Responsabile dell’11° Servizio Attività Produttive - Turismo, Cultura e Sport i 

successivi e conseguenti adempimenti e atti necessari per la realizzazione dell’interventi in oggetto; 

DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art. 125 
del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

DI DICHIARARE con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) stante l’urgenza di procedere con la realizzazione degli interventi per 
l’organizzazione delle manifestazioni. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Presidente 

                     CONIO Arch. MARIO  

 

    Il Vice Segretario Comunale 

       Dott. MICHELE FIGAIA 

 

firmato digitalmente 


